Ptolemaeus, tetrab. I. III, c. 10 περὶ χρόνων ζωῆς (fol. 33 r. ed. pr. Norimb. 1535).

Verbo ἀρχαῖον Petosiridem significari vidit Salmasius (l. i. p. 353) coll. scholiastae explicatione loci περὶ κλήρου τύχης (fgm. 19<sup>a</sup>).

16. Primum itaque de parte nonagesima, quae a Graecis ἐνεγκοντάμερος dicitur, disputabo, quae res et a plurimis incognita et a paucis leviter videtur esse tractata. Nam et istum tractatum Petosiris, ut mihi videtur, invido voluit livore celare. In omnibus enim genitris nonagesima pars sagaci debet inquisitione perquiri, ex ea namque exitus vitae, mors, infortunia, pericula, felicitates et tota substantia geniturae colligitur. Ab horoscopo itaque profectus per certa signa partem nonagesimam quaere, et cum hanc inveneris, praevide in quo sit signo, hoc est, an in benevolae sive malevolae stellae domicilio reperiatur, vide etiam, dominus ipsius signi qualiter sit in genitura positus, diligenter quoque intuere, quatenus benevolae istam partem respiciant; nam singulae partem istam respicientes pro natura sua cuncta perficiunt; malevolae enim stellae, si solae fuerint, pessum dabunt, si benevolae, maxima decernunt felicitatis insignia, si vero benevolae pariter et malevolae, id, quod ex singulis decretum fuerit, temperatur. Quaere etiam, pars ipsa in cuius sit dominio ac potestate, hoc est, in cuius finibus, et similiter, dominus partis in quo sit loco positus, et sic omnia ex natura stellae ac loci potestate perficies; omnia enim et mala et prospera signi naturae perficiunt. Hoc idem similiter quae ras † et a luna, profectus ab ea parte, in qua luna fuerit inventa, ut partem nonagesimam possis habere. Omnia etiam in ista parte similibus rationibus colligas, hoc est, quale sit signum, qualis pars, qui signi et partis dominus, in quo loco domini et in quibus signis sint collocati, qua partem ipsam tam benevolae quam malevolae stellae radiatione respiciant. Et si fuerit luna crescens, vide, istam partem quatenus Mars Saturnusve respiciat, et si deficiat similiter, omnia enim pro naturae suae potestate perficiunt, si nonagesimam partem aut malevolae stellae minaci radiatione respexerint, aut benevolae prospero testimonio levarint. Sic namque invenies mortis exitum, sic vitae ordinem, sic totam denique humanae geniturae substantiam.

F. M. I. VIII, c. 1 (p. 212).

Spectant haec ad ἄφεσιν, quam vocant Graeci. Quae sit pars nonagesima, dubium videtur. Nam aequa potest esse medium caelum atque imum. De illo multa in capite περὶ ἀφέσεως Ptolemaeus, qui expresse adfirmat omnia, quae sub terram sint, spernenda esse (I. III, c. 11: περὶ τόπων ἀφετικῶν): Τό τε γὰρ ὑπὸ γῆν, inquit, πᾶν εἰκότως ἀθετητόν πρὸς τὴν τηλικαύτην κυρίαν, πλὴν μόνων τῶν παρ' αὐτὴν τὴν ἀναφορὰν εἰς φῶς ἐρχομένων. Cui adsentitur scholiasta (p. 109 (ed. Bas.)): εἰκότως γε τὸ ὑπὲρ γῆν ἡμισφαίριον μόνον παρέλαβε, τοῦτο γὰρ ἀναλογεῖ τῇ ζωῇ, ἐν τῷ ἐμφανεῖ κόσμῳ ὑπάρχον. Hoc ipsum ut accipiamus, suadere videtur Fir-

23 et a luna et a profectu ab ea parte ed. profectus ci. Us. quae in contextu dedi, eis sententiam, qualem esse puto, adumbrari volo, vera esse spondere nequeo.

micus capite de decanis, ubi medio caelo magnam efficaciam tribuit (cf. fgm. 13, v. 40). Ptolemaei tamen auctoritati hie non multum tribuo. Nam in ipsa ἀφέσει ab Aegyptiis eum discessisse idem scholiasta ibidem testatur: οὐ γάρ ἔπειται, inquit, τῇ τῶν Λιγυπτίων δόξῃ, ὅτι χρὴ τέ μοίρας προανεγένθεσας καὶ ἐπαναφερομένας λαβεῖν. Porro, cum arte ἀφέσεως quaestio cohaereat cum sorte Fortunae, ne in illa quidem cum Aegyptiis facit. Ex ipso autem Firmico, id quod etiam ratio postulat, probatur, imum caelum subintelligendum esse. Consentaneum enim est, eum, qui de vita natu- nati cuiusdam divinare vult, non computare ipsum signum, quod nas- cendi monimento in medio caelo est, quippe quod iam praeterierit, sed illud, quod post horoscopum demum ascendet. Mitto tabulam capiti additam, quam nescio an editor suo Marte confecerit, quamquam mecum facit; dicit enim Arietis primam partem quaerendam esse in prima Cancri. Sed eandem computandi rationem adhibet Firmicus (l. II, c. 22): quartus, inquit, ab horoscopo locus, i. e. imum caelum, in quarto ab horoscopo constituitur signo, cuius initium a parte nonagesima pro- fectum usque ad partem centesimam et vigesimam pervenit.

Cur denique praeter horoscopum lunam quoque respici velit, Sal- masius in disputatione de loco Fortunae docuisse videtur (l. i. p. 124 s.). Nam locis amplissime adlatis probat ab horoscopo peti debere actiones, a loco vero Fortunae τὴν τύχην. Sortem autem vel locum Fortunae lunae locum esse, ibidem certissima ratione docuit.

1      17. Durat et ea ratio, quam Petosiris ac Neceper-  
sos tradidere, (tetartemorion appellant a trium signorum por-  
tione), qua posse in Italiae tractu † CXXIV annos vitae  
contingere apparet. negavere illi quemquam XC partium ex-  
ortivam mensuram, (quod anaphoras vocant) transgredi et has  
5      ipsas incidi occursu maleficorum siderum aut etiam radiis eo-  
rum † solisque.

Plinius. N.H., l. VII, § 160: Poscere videtur locus  
ipse sideralis scientiae sententiam. Epigenes CXII annos  
impleri negavit posse, Berous excedi CXVI. durat q. s.

Egerunt de hoc loco Scaliger (not. in Manil. p. 263 ed. Argent. 1655) et Salmasius (l. i. p. 663–705), qui recte Scaligerum refutat. Nullam enim signorum per regiones distributionem statuere potuit, qui Aegyptii tantum climatis anaphoras cognovit (cf. fgm. 5). Recte porro Salm. contendit computum fieri debere per signa sequentia. Nam F.M.— hac quoque re uti poteram — loco modo adlato aperte ‘ab horo- scopo’ inquit, ‘profectus per cetera signa’. Quod interpretabimur Vetti verbis (l. III, c. 3, f. 22 r, h.): ἀπὸ τοῦ ὡροσκόπου ἐπὶ τὸ μεσουράνημα ἀνωφερῶς, pro quo paullo ante dixerat: καθὼς καὶ αὐτὸς (ό ζῳδιακός sc.) κοσμικῶς κινεῖται, cui rei opponit ἀπὸ τοῦ ὡροσκόπου κατὰ τὸ ἔξης.